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Anotace

Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na popis a návrh inteligentní

elektroinstalace v rodinném domě. V první části je uvedeno seznámení

s automatizací budovy a je zde popsán všeobecný přehled systémů inteligentního

domu. Druhá část je zaměřena na podrobný popis sběrnice EIB/KNX. Ve třetí části

je vypracován konkrétní návrh inteligentní elektroinstalace včetně jejího rozpočtu,

návratnosti investice a vizuálního modelu domu.
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Abstract

The presented bachelor´s thesis is focused on the description and the design

of an intelligent wiring in a family house. The first part introduces the automation

of the building and describes general overview of the smart house systems. The

second part focuses on detailed description of the bus EIB/KNX. The third part

shows actual design of the intelligent wiring including its costing, financial benefits

of the investment and a visual model of the building.
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Seznam symbolů a zkratek

Apod. A podobně

Např. Například

Tj. To je

Tzv. Tak zvaný

Vs. Versus

IRC Individual Room Control

SELV Malé napětí

EIB European Installation Bus

CAN Controller Area Network

BAnet Building Automation and Controls Network

LON Local Operating Network

X-10 Industry Standard

TP Twisted Pair

AC alternating current (střídavý)

DC Direct Current (stejnosměrný)

IP Internet Protocol

GSM Globální Systém pro Mobilní komunikaci

IR Infrared Radiation

V Volt (jednotka napětí)

A Ampér (jednotka elektrického proudu)

W Watt (jednotka elektrického výkonu)

Ω Ohm (jednotka elektrického odporu)

Hz Hertz (jednotka frekvence)

m Metr (jednotka délky)

mm Milimetr (jednotka délky)

m2 Metr čtvereční (jednotka obsahu)

% Procento

Km/h Kilometr za hodinu (jednotka rychlosti)

Kč Korun českých
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1 Úvod

Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na projekt inteligentního domu.

Od dob, co byla objevena elektřina, se neustále každý byt, dům či objekt

modernizuje. V dnešní době si nelze představit, že by domácnost nebyla vybavena

elektroinstalací, která nám nabízí vyšší komfort a ulehčuje každodenní žití.

Klasický elektrický rozvod v budovách se natolik zdokonalil, že mu dnes

přezdíváme inteligentní elektroinstalace. Domácnosti, které tento typ využívají se

nazývají inteligentní budovy. Systém inteligentní instalace pomáhá a zjednodušuje

ovládání celé budovy. Zajišťuje pohodlí, zábavu, bezpečí a snížení nákladů na

provoz. Modernizace s sebou přináší i problémy v podobě vyšších nákladů na

výstavbu, složitost provedení celého systému a zvýšené množství kabeláže.

V úvodu mé práce se nejprve zaměřím na popis inteligentní budovy včetně

dnes používaných topologií, způsobu ovládání a její řídicí systémy. Cílem mé

bakalářské práce je návrh a vizualizace konkrétního řešení inteligentního domu

a zhodnocení navržené varianty.
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2 Inteligentní budova

Inteligentní domácnosti umožňují vlastníkům hlavně komfort, hospodárný

provoz a bezpečnost. Stará se o to prostřednictvím systému domácí automatizace.

Ten ovládá veškeré osvětlení, světelné scény, žaluzie, závěsy, bazén, vytápění,

klimatizaci, domácí spotřebiče, zásuvky a další vybavení, které uživatel ve svém

obydlí běžně používá. Řeší i funkce bezpečnostního systému a obsluhu zařízení

domácí zábavy. Sdružení různých technických systémů v takovéto chytré

domácnosti je běžně označováno pod názvem systémová integrace. Pomocí

systémové integrace je řízení všech součástí a podsystémů stejně prosté, jako je

obyčejné použití mobilního telefonu nebo dálkového ovládače televizoru. Intuitivní

ovládání na dotykovém panelu umožňuje ovládat a pozorovat náš domov bez

potřeby návodu k obsluze. [1]

Toto řešení se zbavuje chaosu vzniklého spoustou různých ovladačů,

zdokonaluje životní styl rodiny, bezpečnosti i pohodlí. Například než odejde

uživatel z domu postačuje jediný stisk tlačítka a inteligentní domácnost zhasne

všechna světla, aktivuje bezpečnostní systém, vypne televize a další audiovizuální

přístroje, odpojí rizikové spotřebiče (varná konvice, žehlička, kulma atd.) a zatáhne

žaluzie. Navíc propojení inteligentní domácnosti s dalšími podsystémy zaručí

podstatnou úsporu energie už jen tím, že se zeslabí vytápění, vypnou světla

a ostatní vybavení v místnostech, které nemusí být v provozu. Tato úspora

dosahuje nemalé číslo až 30%. [1]

Dodavatelé navrhují východisko i pro již hotové domácnosti, kde je možné

domácí automatizaci provést bezdrátově. Zatím se ukazuje, že o toto řešení není

velký zájem u menších bytů. Je to dáno tím, že v obvyklých bytech není moc běžný

kamerový nebo zabezpečovací systém, venkovní žaluzie, nebo dostatečná

strukturovaná kabeláž pro ovládání audiovizuální techniky. Také v bytě průměrné

velikosti je vše potřebné v dostatečné blízkosti, a proto uživatel neocení komfort

řízení všeho pomocí jednoho dotykového panelu. Obdobná situace je u menších

rodinných domků. [1]

Opačná situace je v segmentu nemovitostí s užitnou plochou nad 200 m2.

Tyto domy téměř vždy obsahují kombinované zdroje energie (tepelná čerpadla,
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fotovoltaické a solární panely, vzduchotechniku, rekuperaci apod.), které je třeba

efektivně řídit a ovládat. Typicky mají více než jedno podlaží, mnoho přístupových

dveří nebo francouzská okna, která je nezbytné zabezpečit, hodně místností

s audiovizuální technikou, rozsáhlejší pozemek, bazén, plně vybavený zahradní

domek atd. Lidé, kteří si v dnešní době pořizují tento typ domu, obyčejně již znají

všechna nebezpečí, která přináší např. nezavřené okno, zapnutý sporák, nebo

neaktivovaný bezpečnostní systém. Paradoxně i dnešní krize tyto lidi více ovlivňuje

k tomu, aby stáhli své peníze z kapitálových trhů a investovali je do sebe.

A investice do vlastního bydlení je jedna z nejvhodnějších. [1]

2.1 Pro koho je chytré bydlení?

Ze zkušenosti vyplývá, že typickým uživatelem chytrého bydlení je rodina,

která již má zkušenost s bydlením v běžném domě nebo bytě a chce si ve svém

novém domově prožít více pohodlí, bezpečí a zároveň uspořit za energie.

Rozhodující vliv má též rozloha nemovitosti. Domácí automatizace dává tím větší

smysl, čím je nemovitost rozsáhlejší. Avšak neplatí, že inteligentní domácnost je

pouze pro technické nadšence. Ovládání je naprosto intuitivní. V případě že

uživatel je schopen ovládat chytrý telefon, bude umět ovládat i inteligentní

domácnost. Při výběru řídicího systému mají velký vliv ženy, které ve většině

případů budou systém nejvíce používat (jsou například na rodičovské dovolené

nebo v domácnosti).[1]

Obr. 2.1 Dotykový ovládací panel [12]
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2.2 Kolik vše stojí

Systémy domácí automatizace jsou tzv. stavebnicové a je možno pořizovat je

postupně. Nejpodstatnější je provedení systémové elektroinstalace tak, aby ji bylo

možné případně kdykoliv rozšířit. Náklady na systémovou elektroinstalaci jsou

přibližně o 25 - 35% vyšší, než náklady na klasickou instalaci, což z hlediska

celkové investice není až tak markantní navýšení. Je možné se tak připravit na

provedení chytré domácnosti, kterou je možno provést ihned nebo kdykoli

v budoucnosti. Zároveň tak majitel získá jistotu, že jeho dům bude připraven na

nové trendy a na budoucí ocenění celé nemovitosti. Cena realizace chytrého

bydlení závisí na rozměru implementace, tedy na tom, co by mělo být do domácí

automatizace zahrnuto. Obecně lze říci, že celý systém vyjde zhruba kolem 10 až

15% z ceny celé nemovitosti. [1]

2.3 Realistický pohled

S pojmem „inteligentní dům“ má velká část veřejnosti spojenu myšlenku

bydlení „pro horních deset tisíc“ s obrovskými dotykovými displeji,

propracovanými multimediálními systémy, které jsou ovládány mobilním

telefonem či tabletem apod. Opravdová inteligence je však často skryta ve službách

a funkcích, které výrazně ovlivňují komfort bydlení a energetické úspory, které běží

„na pozadí“. Cílem je to, aby k obsluze nebylo zapotřebí žádných speciálních


[…]


Dále vydaná změna: a, Z2, Z3, Z4

ČSN 33 3320 - Elektrotechnické předpisy. Elektrické přípojky. Změna: Z1

ČSN EN 62019 - Elektrická příslušenství - Jističe a podobná zařízení pro

domovní použití - Jednotky s pomocnými kontakty.

Změna: A1, A11

ČSN 35 7030 - Rozvodnice a elektrorozvodná jádra

ČSN EN 60439 - Rozvaděče nízkého napětí

ČSN 33 2000-1 ed.2 - Elektrické instalace budov

ČSN 33 2000-5-534 - Elektrické instalace nízkého napětí - Část 5-53: Výběr a

stavba elektrických zařízení - Odpojování, spínání a řízení

– Oddíl 534: Přepěťová ochranná zařízení
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ČSN 33 2000-5-551 ed.2 - Elektrické instalace nízkého napětí - Část 5-55: Výběr a

stavba elektrických zařízení - Ostatní zařízení - Článek 551:

Nízkonapěťová zdrojová zařízení

ČSN 33 2000-4-43 - Elektrické instalace budov - Část 4: Bezpečnost - Kapitola

43: Ochrana proti nadproudům Oprava: Opr.1, Změna: Z1

ČSN 33 2000-4-43 ed.2 - Elektrické instalace nízkého napětí - Část 4-43:Bezpečnost

- Ochrana před nadproudy

ČSN 33 2000-5-51 ed.3 - Elektrické instalace nízkého napětí - Část 5-51: Výběr

a stavba elektrických zařízení - Všeobecné předpisy

ČSN 33 2000-4-41 ed.2 - Elektrické instalace nízkého napětí - Část 4-41: Ochranná

opatření pro zajištění bezpečnosti - Ochrana před úrazem

elektrickým proudem

ČSN 33 2000-6 - Elektrické instalace nízkého napětí - Část 6: Revize

ČSN 33 2000-5-54 ed.2 - Elektrické instalace nízkého napětí - Část 5-54: Výběr a

stavba elektrických zařízení - Uzemnění, ochranné vodiče

a vodiče ochranného pospojování

ČSN 33 2000-4-46 ed.2 - Elektrotechnické předpisy - Elektrická zařízení - Část 4:

Bezpečnost - Kapitola 46: Odpojování a spínání

ČSN 33 2000-5-559 - Elektrické instalace budov - Část 5-55: Výběr a stavba

elektrických zařízení - Ostatní zařízení - Oddíl 559:

Svítidla a světelná instalace

ČSN 33 2000-7-701 ed.2 - Elektrické instalace nízkého napětí

Právní předpisy

Při projektování elektrických rozvodů je nutné vycházet především z níže uvedených

zákonů a na ně navazujících vyhlášek a ostatních předpisů [14]:

Zákon č. 183/2006 Sb. o územním plánování a stavebním řádu

(stavební zákon)

Vyhláška č. 268/2009 Sb. o technických požadavcích na stavby

Vyhláška č. 398/2009 Sb. o obecných technických požadavcích

zabezpečujících bezbariérové užívání staveb
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Vyhláška č. 499/2006 Sb. o dokumentaci staveb

Vyhláška č. 503/2006 Sb. o podrobnější úpravě územního řízení,

veřejnoprávní smlouvy a územního opatření

Vyhláška č. 526/2006 Sb. kterou se provádějí některá ustanovení

stavebního zákona ve věcech stavebního řádu

Zákon č. 458/2000 Sb. o podmínkách podnikání a o výkonu státní

správy v energetických odvětví a o změně

některých zákonů (energetický zákon)

Vyhláška č. 51/2006 Sb. o podmínkách připojení k elektrizační soustavě

Zákon č. 253/1994 Sb. novela zákona o telekomunikacích a zákonů

o rozhlasu a televizi

Zákon č. 225/2003 Sb. změna zákona o telekomunikacích a zákona

o poštovních službách

Zákon 22/1997 Sb. o technických požadavcích na výrobky a o změně

a doplnění některých zákonů

Nařízení vlády č. 17/2003 Sb. kterým se stanoví technické požadavky na elektrická

zařízení nízkého napětí

Nařízení vlády č. 616/2006 Sb. o technických požadavcích na výrobky z hlediska

jejich elektromagnetické kompatibility

Nařízení vlády č. 163/2002 Sb. kterým se stanoví technické požadavky na vybrané

stavební výrobky

Nařízení vlády č. 190/2002 Sb. kterým se stanoví technické požadavky na stavební

výrobky označované CE

Nařízení č. 176/2008 Sb. o technických požadavcích na strojní zařízení

Zákon č. 360/1992 Sb. o výkonu povolání autorizovaných architektů

a o výkonu povolání autorizovaných inženýrů

a techniků činných ve výstavbě

Vyhláška č. 50/1978 Sb. o odborné způsobilosti v elektrotechnice

Vyhláška č. 48/1982 Sb. kterou se stanoví základní požadavky k zajištění

bezpečnosti práce a technických zařízení

Zákon č. 406/2000 Sb. o hospodaření energií
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Příloha 2 - dokumentace

Legenda
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Výkres
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Dodatek k výkresu

SILOVÉ ROZVODY:

Napěťová soustava: PEN, 50 Hz, AC, 230 V, TN-S.

Ochrana před nebezpečným dotykem dle ČSN 33 2000-4-41:

Základní samočinným odpojením od zdroje+doplňková proudovými chrániči.

Doplňková ochrana pospojováním.

ROZVODY SBĚRNICE:

Malé napětí SELV 30 V AC/DC

VYSVĚTLIVKY K VÝKRESU:

A1-A8: zásuvkové obvody - kabel CYKY 3x2,5 mm2

B1-B14: světelné obvody - kabel CYKY 3x1,5 mm2

C1-C2: hlášení požáru a zabezpečovací systém

D1: zásuvkový okruh - kabel CYKY 4x6 mm2

E9: okruh pro ovládání žaluzií