Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: Projekt inteligentního domu
Student: Martin ZOUFALÝ Std. číslo: E10B0406P
Oponent: Ing. Martin Pittermann, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 15
Odborná úroveň práce 50 33
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 9
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 7

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Bakalářská práce pana Martina Zoufalého je věnována problematice elektroinstalace inteligentního domu. Práce se skládá z úvodních kapitol (cca až do str.43) a z kapitol věnovaných ukázkovému příkladu (cca dalších 15 str.).

Autorovi bych v některých ohledech doporučil aby při své další tvorbě dával přednost spíše kvalitě textu před jeho kvantitou. Jako typický příklad lze uvést např. str.10 (např. zde uvedené pojmy SELV, Km/h jsou uvedeny chybně nebo zavádějícím způsobem a většina ze zde uvedených pojmů je zde zcela zbytečně, nejsou abecedně seřazeny atd.).

Rovněž není vhodné v odborném textu v takové míře a s tak velkou důvěrou přebírat názory z technicko-populárních reklamních článků zaměřených na laického čtenáře. Odtud lze zřejmě i odvodit, proč zde autor klade důraz jen na vybavení domácností a opomíjí tak ostatní typy budov (viz např. jednostranně zaměřený text na str.12 oproti použitému zdroji [3]).

Provedené porovnání obou variant (str. 58) lze opět považovat za velmi zavádějící (např. autor na základě formulace "celkově lze uspořit až 31%" již vychází z tohoto údaje jako kdyby tímto byl tento údaj nezvratně potvrzen a přitom jde jen o extrémní případy), jsou zde zaměněny MWh a kWh atd.

Dotazy oponenta k práci:

1.Co to je SELV (str.10) ?

2.Vysvětlíte co je myšleno obr.2.6 na str.21 a to: A) kolik vodičů (a jaké) znamená kruh znázorněný tlustou čarou, B) kolik vodičů (a jaké) znamenají tenké čáry a jak se v praxi realizuje přechod z A) na B) ?

3.Považujete pro budovu dle str.5 přílohy zajištění pomocí 3 snímačů pohybu + 2 snímačů přítomnosti (str.55 a 56, tab.4.2 varianta B-komfort) skutečně za dostatečné ?

4.Na str.45 je uvedeno "při odchodu z domu se vypnou všechny zásuvky....". Jaký výkonový prvek zajistí toto odpojení "všech zásuvek" ?

5.Jaká byla uvažovaná struktura (str.58) spotřeby energie (osvětlení, ventilaci, vytápění) ?

6.Pokud bude realizována varianta dle kap.4.4.1 nebo kap. 4.4.2 skutečně se obě projeví stejnou úsporou ?

7.Na str.15 autor píše o WC a "jiných místnostech" ve kterých se zapomíná zhasínat. Jak zajistí "inteligentní dům" (dle str.5 přílohy) zhasínání světel B1 resp. B9 (na schématu jsou nakresleny jen spínače a příslušných místnostech nejsou ani čidla) ?

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnici děkana FEL)

Dne: 22.6.2013

.....
podpis oponenta práce